Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 014 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos
termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações prestadas pela
Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento feito pela empresa
SANEVIAS referente à Licitação LRE ELETRÔNICA Nº 014/2022 – EMAP - cujo objeto é a contratação de
Empresa Especializada para elaboração de estudos, laudos e projeto da Drenagem Pluvial da Poligonal do Itaqui
(incluso os lotes das arrendatárias). Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

1 – SONDAGENS A PERCUSSÃO – SPT:

Na área de implantação da Estação Elevatória de Águas Pluviais – EEAP, será necessária sondagem a percussão a
fim de dimensionarmos as fundações da EEAP, serão necessários 3 furos por norma até 15 m e se necessário
aprofundarmos a sondagem até encontrarmos solo resistente.

Resposta

Manifestação da GEPRO: Não está claro qual o questionamento do Licitante, pois não houve um questionamento
elaborado.

2 – SONDAGENS A TRADO: Para os estudos da recomposição do pavimento e terraplenagem será necessário a
execução de sondagens a trado na área do pavimento existente com a finalidade do conhecimento do atual
pavimento – base e sub-base, e do subleito, furos de até 2,0 m. Serão necessários ensaios para caracterização do
material da base, da sub-base e do sub-leito, com os seguintes ensaios:

aterro, sub-base e base será necessário a identificação de jazidas licenciadas e com capacidade volumétrica par
atendimento dos volumes dimensionados pelos projetos de terraplenagem e do pavimento. Para os estudos das

 topográfico para identificação das áreas e locação de marcos com
nivelamento para os pontos de sondagem
coletados pelas sondagens a trado a para bota fora de material
inservível.

Resposta

Manifestação da GEPRO: Não está claro qual o questionamento do Licitante, pois não houve um questionamento
elaborado.

3 – ITENS NÃO IDENTIFICADOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 3.1 – ESTUDO DE MARÉ: Será
necessário o estudo de maré com a finalidade do lançamento da drenagem não ficar afogado na situação de mares
de sizígias.

Resposta

Manifestação da GEPRO: É constante do Termo de Referência “Realizar levantamento de campo, com dimensões,
relatório fotográfico, inventários, laudos, estudos de viabilidade ou qualquer outro tipo de levantamentos necessários
à elaboração dos projetos, incluso as interferências existentes, devem ser realizados pela própria CONTRATADA.
Serviços complementares de topografia, sondagens, também devem ser de sua responsabilidade”. Neste sentido,
entende-se que o referido estudo deve ser incluso no preço da proposta da Licitante.

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
7/

09
/2

2
as

 0
8:

52
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
08

-6
21

4
e

C
R

C
 2

7N
U

50
8Q

Página - 2 - de 2

3.2 – SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO: Será necessário projeto de prevenção e combate a
incêndio nas instalações da EEAP – Estação Elevatória de Águas Pluviais.

Resposta

Manifestação da GEPRO: Não está claro qual o questionamento do Licitante, pois não houve um questionamento
elaborado.

3.3 – LICENCIAMENTO AMBIENTAL: Não é informado nenhum estudo para caracterização de serviços e dados
para obtenção das licenças previa – LP e de instalação – LI.

Resposta

 Manifestação da GEPRO: Não é escopo contratual.

4 -  PROPOSTA DE ITEMIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA PLANILHA A SER APRESENTADA NO “ITEM 5.0 – Projeto
conceitual, básico e executivo com implementação de melhorias necessárias do sistema de drenagem da poligonal
do Porto do Itaqui e solução para os pontos de alagamento”

Resposta

 Manifestação da GEPRO: A proposta seria com qual objetivo? Não ficou claro.

Por fim, esclarece-se que os questionamentos foram protocolados intempestivamente, VEZ QUE ENVIADOS
A ESTA CSL NO DIA 22/09/2022 (quinta-feira), às 16:51h e não motivou qualquer alteração no termo de
referência/edital publicado.

São Luís/MA, 27 de setembro de 2022.

Vinicius Leitão Machado Filho
Membro da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
7/

09
/2

2
as

 0
8:

52
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
08

-6
21

4
e

C
R

C
 2

7N
U

50
8Q